
Powiat toruński – wiosennie, zdrowo, 
rowerowo!

Przełom kwietnia i maja to dla wielu osób czas na wydobycie roweru z piwnicy czy schowka, a ponieważ 
obowiązujące wciąż obostrzenia nie sprzyjają dalekim podróżom zapraszamy na majówkę na dwóch 
kółkach w powiecie toruńskim! 

Poszukiwacze atrakcji naszego regionu nie mają 
trudności z dotarciem do najciekawszych miejsc 
dzięki dobrze rozwiniętej i stale rozbudowywanej 
sieci dróg rowerowych. To niemal 200 km tras 
łączących wszystkie gminy powiatu! Są owo-
cem partnerskiej współpracy wielu samorządów. 
Dzięki nim bezpiecznie i komfortowo można na 
dwóch kółkach przemierzać piękne lasy, obszary 
chronionego krajobrazu, tereny przyjezierne i 
odkryć wiele miejsc, które zachwycą nawet naj-
bardziej wybrednych miłośników rowerowych 
wycieczek. Powiat toruński był prekursorem tej 
inwestycji i liderem partnerstwa, które pozwoliło 
zrealizować ten odważny plan.

Pierwszy krok

Przypomnijmy – wszystko zaczęło się w 2008 
roku, kiedy zapadła decyzja o budowie trzech 
pierwszych powiatowych dróg rowerowych. 
Rozchodziły się one promieniście na wschód, 
północ i północny wschód od Torunia i połączyły 
go z sąsiednimi gminami. Jako pierwszą, w 2013 
roku, oddano do użytku ponad dwudziestodwu-
kilometrową trasę Toruń – Łubianka – Wybcz 
– Unisław. W 2014 roku kolejne 12 kilometrów 
połączyło Toruń przez Złotorię, Grabowiec, Silno 
i Dzikowo z Osiekiem nad Wisłą. Zwieńczeniem 
pierwszego etapu budowy powiatowej sieci dróg 
rowerowych była trasa z Torunia do Chełmży z 
odgałęzieniem do Kamionek Małych. Latem 2015 
roku tych 36 kilometrów rowerowego asfaltu 
pozwoliło dotrzeć z Torunia do popularnych plaż 
nad jeziorami Chełmżyńskim i Kamionkowskim. 
Całość kosztowała ponad 27,5 mln zł, aż 21,8 
mln udało się pozyskać z funduszy unijnych. 
Zawiązane wtedy partnerstwo między powiatem 
toruńskim, województwem kujawsko-pomorskim 
miastem Chełmża i gminami: Łysomice, Chełmża, 
Łubianka, Unisław, Lubicz i Obrowo sprawdziło 
się. Na nowo powstałych drogach rowerowych 

zaroiło się od miłośników dwóch kółek, ale także 
rolkarzy lub choćby osób, które dzięki nim mogły 
bezpiecznie wyjść na spacer z wózkiem.

Drugi etap

Zapadła decyzja o kontynuacji projektu – zo-
stał wpisany do Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych co zapewniło mu dalsze unijne 
dofinansowanie. Kolejne trasy miały spiąć trzy 
już istniejące drogi i poszerzyć sieć. Powstały 
łączniki: Leszcz – Pigża – Brąchnowo – Biskupice – 
Warszewice – Kończewice, Różankowo – Lulkowo 
i Kamionki Małe – Turzno. Trasę ze Złotorii do 
Osieka nad Wisłą wydłużono o ponad 24 kilometry 
i doprowadzono do Mazowsza i Obrowa. Powstała 
też droga na zachód, łącząca Toruń z Górskiem i 
wzbogacona o łącznik prowadzący do Barbarki. 
Powiat zadbał o to, by powiatowa trasa spinała się 
tu z drogami budowanymi przez miasto Toruń. Do 
porozumienia skupionego wokół budowy wielkiej 
powiatowej sieci bezpiecznych tras dołączyły ko-
lejne gminy: Czernikowo i Zławieś Wielka. Całość 
zrealizowano w latach 2016-2020 – powstało 48 
km tras, wartość wszystkich inwestycji wyniosła 
ponad 27 mln zł, z czego ponad 61% (czyli 16 mln) 
stanowiło dofinansowanie z UE.

Budujemy sieć

W trzecim etapie projektu, rozpoczętym w 
2019 roku, powstają kolejne trasy: Rogówko – 
Jedwabno – Lubicz Dolny oraz Browina – Grzywna 
– Kuczwały – Sławkowo. Dwa ponad czteroki-
lometrowe odcinki będą gotowe do końca 2021 
roku.

Dostrzegając potencjał wspólnego projektu i 
entuzjastyczne przyjęcie kolejnych jego etapów 
przez użytkowników samorządy partnerskie 
rozpoczęły także samodzielne starania o nowe 
odcinki. 

Urząd Marszałkowski przyjął na siebie rolę 

lidera w budowie trzech tras. W partnerstwie 
w powiatem toruńskim oraz gminami powstają 
drogi rowerowe: Nawra – Kończewice – Chełm-
ża – Zalesie – Kiełbasin – Mlewo – Mlewiec – 
Srebrniki – Sierakowo biegnąca przez północną 
część powiatu, Toruń – Mała Nieszawka – Wielka 
Nieszawka – Cierpice wpinająca w sieć gminę 
Wielka Nieszawka leżącą na południowym brzegu 
Wisły oraz Złotoria – Nowa Wieś – Lubicz Górny. 
Rowerowe łączniki między istniejącymi już trasa-
mi budują także gminy. Dzięki temu powiatowa 
sieć stale rośnie i otwiera przed użytkownikami 
coraz to nowe możliwości.

To jeszcze nie koniec

Równy i bezpieczny asfalt to nie wszystko – 
powiat stara się stopniowo wyposażać trasy w 
dodatkową infrastrukturę. Rowerzyści doceniają 
fakt, że mogą schronić się przed deszczem pod 
wiatą, czy zerknąć na mapę na tablicy infor-
macyjnej. Powiat wystąpił także z inicjatywą 
utworzenia wspólnego funduszu na utrzymanie 
i serwisowanie rosnącej sieci rowerowych tras. 

Powstają także koncepcje kolejnych odcinków, 
które już wkrótce pozwolą dotrzeć z najbardziej 
wysuniętego na zachód Czarnowa po położone 
na wschodnich krańcach powiatu Mazowsze i z 
Cierpic na skraju Puszczy Bydgoskiej po Skąpe, 
leżące na północy, już blisko granicy z powiatem 
chełmińskim. W planach są także połączenia  
z sąsiadami – powiatami golubsko-dobrzyńskim, 
bydgoskim i inowrocławskim. Mieszkańcy po-
wiatu już zacierają ręce, a przyjezdni w mediach 
społecznościowych chwalą nowe trasy i atrakcje 
turystyczne dostępne dzięki nim.

Realizowany konsekwentnie i systematycznie 
od lat projekt doceniła kapituła konkursu „In-
nowacyjny samorząd” – o czym piszemy obok.

Tym, którzy nie mają pomysłu na pierwsze ro-
werowe wycieczki po powiecie polecamy cykl wi-
deoprzewodników, zapoczątkowany w ubiegłym 
roku i dostępny na powiatowym kanale YouTube, 
Facebooku i stronie internetowej. Wraz z wiosną 
rozpocznie się realizacja kolejnych odcinków. 
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„Innowacyjny  
samorząd 2020”

W czwartek 15 kwietnia w formule on-
-line odbyła się uroczysta gala konkursu 
„Innowacyjny samorząd”. Wśród 40 inicja-
tyw zgłoszonych przez powiaty wyróżnie-
nie uzyskał projekt powiatu toruńskiego 
„Budujemy sieć – czyli partnerstwo dla 
zielonego powiatu”. W sumie na konkurs 
w 5 kategoriach wpłynęło 396 projektów!

– Innowacyjność to słowo odmieniane teraz 
przez wszystkie przypadki, ale to co osią-
gnęliśmy, w jakich warunkach teraz żyje-
my zawdzięczamy innowacjom właśnie. 
Innowatorzy, to ludzie, którzy mają chęć  
i zapał, ale także są kreatywni. Innowacje 
to nie tylko domena technologii – ważne są 
także innowacje organizacyjne, społeczne  
i eko-innowacje. – mówił w imieniu kapituły 
konkursowej prof. Stanisław Łobejko ze Szkoły 
Głównej Handlowej.

I właśnie do tych ostatnich zalicza się pro-
jekt powiatu toruńskiego. Kapituła doceniła 
spójność, bezpośredniość (umożliwienie do-
tarcia do celu – urzędów, szkół, kościołów, 
sklepów, miasta – względnie najkrótszą trasą, 
bez objazdów oraz powiązanie z publicznym 
transportem zbiorowym – przystankami), 
wygodę, bezpieczeństwo i atrakcyjność po-
wiatowych tras.

Powiatowe drogi rowerowe to nie tylko 
inwestycja w asfalt, ale także promocja roweru 
jako środka lokomocji, popularyzacja aktyw-
nego i zdrowego trybu życia, lokalnych atrakcji 
turystycznych, do których z łatwością można 
nimi dojechać. Na imprezach plenerowych  
z udziałem powiatu mieszkańcy mieli wiele 
okazji by pościgać się na rowerze ze specjalną 
aplikacją, zagrać w rowerowe gry plenerowe, 
skorzystać z usług fruit-bike’a i otrzymać wiele 
różnych rowerowych gadżetów przydatnych 
w czasie wycieczek.
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Powiatowe 
centrum kultury z 
dofinansowaniem!

Są fundusze na budowę Centrum 
wieloetnicznej kultury i tradycji dawnego 
pogranicza w Lubiczu Górnym.

W ślad za inicjatywą utworzenia na terenie Powiatu 
Toruńskiego w Lubiczu Górnym Centrum wieloetnicznej 
kultury i tradycji dawnego pogranicza i podpisanym listem 
intencyjnym z partnerami tego przedsięwzięcia Starosta 
Toruński złożył wniosek o dotację na ten cel z RFIL. Wniosek 
zyskał aprobatę i dotacja w wysokości 2 mln zł została 
Powiatowi na ten cel przyznana. Pozwala to na rozpoczę-
cie konkretnych przygotowań do inwestycji. Plan oddania 
placówki do użytku w roku 2023 staje się realny.
Jako miejsce lokalizacji muzeum, wybrano budynek zabytkowego 
magazynu zbożowego, położonego tuż nad Drwęcą. Obiekt 
pochodzi z XIX w., z okresu zaborów i wymaga rewitalizacji 
oraz dostosowania go do nowej funkcji. Centrum będzie służyć 
badaniu wielokulturowości i wszechstronnej promocji kultury 
pogranicza Ziemi Dobrzyńskiej, Ziemi Chełmińskiej i Kujaw w 
dawnej Rzeczypospolitej Polskiej, jako dziedzictwa narodów 
zamieszkujących te tereny. Będą z niego korzystać twórcy 
kultury, artyści i uczeni w kraju i za granicą. Centrum będzie 
też miejscem spotkań i aktywności mieszkańców Lubicza, 
gminy Lubicz i powiatu toruńskiego. Instytucja w swoich zało-
żeniach ma kierować się ideą dialogu, pojednania i współpracy 
między narodami zamieszkującymi przez wieki tereny Ziemi 
Dobrzyńskiej i krain ościennych.

– To jest pasjonujące przedsięwzięcie i zupełnie niezwykłe 
miejsce, które musi żyć. Ja patrzę na koncepcję Centrum, jako 
miejsca i badań naukowych, spotkań kulturalnych, ale jest to 
także bardzo urokliwy krajobrazowo zakątek i myślę, że będzie 
to także atrakcja dla turystów – mówi o planach wspólnego 
przedsięwzięcia Starosta Toruński Marek Olszewski. (MM)
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Nowa hala maszyn 
i muzeum w 
Gronowie

Zespół Szkół CKU w Gronowie już wkrótce 
zyska nowoczesny budynek, w którym 
pomieści się hala maszyn rolniczych oraz 
Muzeum Techniki Rolniczej.

Powiat Toruński w najbliższych dniach ogłosi przetarg 
na wybudowanie nowoczesnego obiektu o powierzchni 
użytkowej ponad 1100 m2. Poprzednia hala zostanie ro-
zebrana, zaś nowy budynek stanie na jej miejscu.
– To przedsięwzięcie jest związane z nowym kierunkiem kszta-
cenia – agrotroniką, który uruchamiamy w szkole. Niezbędne 
będą nowoczesne maszyny: kombajn i ciągnik, a dla nich nowa 
hala – wyjaśnia Starosta Olszewski.

W budynku znajdą się garaże na maszyny rolnicze. Tu też na 
specjalnie przygotowaną ekspozycję trafią gromadzone przez 
szkołę przez lata eksponaty Muzeum Techniki Rolniczej. W tym 
nowoczesnym budynku sąsiadować ze sobą będą więc naj-
nowsze osiągnięcia technologii rolniczej i zabytki tejże techniki.

Architektura obiektu zostanie dostosowana stylistycznie 
do projektu nowoczesnej hali sportowej, na której budowę 
ogłoszono niedawno przetarg. (WK)
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„Krzepkie babki” 
nagrodzone!

W poniedziałek 19 kwietnia, w Delegaturze 
Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu odbyło się 
podsumowanie konkursu wielkanocnego pn. 
„Krzepka babka”. Zwycięskie koła gospodyń 
wiejskich otrzymały dyplomy i nagrody. 

W spotkaniu udział wzięli: Wicewojewoda Kujawsko-
Pomorski Józef Ramlau, Poseł RP oraz Przewodniczący Rady 
ds. Rolnictwa i Obszarów Wiejskich przy Prezydencie RP Jan 
Krzysztof Ardanowski, Starosta Toruński Marek Olszewski, 
przedstawiciele Fundacji Krajowej Spółki Cukrowej S.A. 
„Pomaganie krzepi” będący organizatorem konkursu oraz 
panie ze zwycięskich KGW.
Celem Konkursu jest kultywowanie polskiego dziedzictwa 
kulturowego związanego z wypiekaniem babek wielkanocnych, 
dbałość o poczucie tożsamości kulturowej, a także pielęgnowa-
nie szacunku dla tradycji związanej ze świętem Wielkiej Nocy. 
KGW startowały w trzech kategoriach:
• na najwyższą babkę wielkanocną upieczoną na podstawie 

staropolskiego przepisu (przepis zamieszczony u dołu strony),
• na najładniejszą dekorację babki wielkanocnej,
• na najbardziej pomysłową/najciekawszą wideo-prezentację 

powiązaną z tematyką konkursu „Krzepka babka”.
Serdecznie gratulujemy KGW Od Pokoleń w Mierzynku, 

które zajęło III miejsce w rywalizacji o najbardziej pomysłową 
wideo-prezentację w tematyce konkursu oraz KGW w Małej 
Nieszawce zdobycia wyróżnienia w kategorii najwyższych 
wielkanocnych babek!

Konkurs wielkanocny patronatem objęli: Mikołaj Bogdanowicz 
– Wojewoda Kujawsko-Pomorski, Jan Krzysztof Ardanowski – 
Poseł RP oraz Przewodniczący Rady ds. Rolnictwa i Obszarów 
Wiejskich przy Prezydencie RP, Marek Olszewski – Starosta 
Toruński, Narodowy Instytut Kultury i Dziedzictwa Wsi, TVP3 
Bydgoszcz oraz Polskie Radio PiK. (MM)
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